Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Pro Epiphania d[omi]ni. Sermo p[ri]m[us].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

De Epiphania

Fo. LXXI.

Et sequitur. Redit Paulus et ait. Ego non sum aliigari sed et mori patsum in hierlin nomine domini iesu christi tecum. Hec autem sunt intellectus de nomine domini iesu christi ad sonum vocis principalis vel quoniam ad litteras scriptas: sed dignitatem est significatio dei et boni salutis nominis. **T**ertio. In nomine iesu fundat spes gliae. quia sicut dicit Actus. non est alius nomine sub celo datum homini in quo possumus saluari fieri. **H**oc est enim nomen gloriosum de quod dicere possumus illud propter. Domine dominus noster admirabile est nos. et in una terra. Mirabile in quantum et angelis et hominibus et omni creature. Est enim mirabilis nomen nostrum gliae in terra. et in regione viventium. et in celo. Est mirabilis nomen nostrum gliae in terra peregrinatum. Est mirabilis nomen nostrum iusticia in terra mortuum et peccatum. Ideo dicit Paulus. Philippi. In nomine domini oportet fletum. et tristitia. et infernus. **O**nus triumphe. **O** gaudium angelorum. **O** leticia iustorum. **O** pauperum infernum. **O** spes vere penitentium. In te ois spes venies: gratias et gliae. Ad hoc nomen deuoti fugite oportores ut per ipsum iesus ad se vos allicias et conuerteret. **E**xempli. Cottigit sacerdotem lubricum eum ad scelus perpetrandum transire nocte per silvam in quod latro stabat oculos spoliatus et occidens. Qui cum eum transeuntem audiret: dicit. Quis es tu qui hac transis? Sacerdos respondit. Ego sum paup seruus iesu christi. Pre timore em nesciebat quod responderet illi. Tertius latro. Quis es tu? Et ille. Ego sum indicatus iesu christi. Tertio. Quis es tu? Et sacerdos. Tu inutilis seruus iesu. Latro qui intra se cogitabat dixit clero. Propterea non nomen iesu vade in pace. Et tunc latro intra se cogitabat et rememorabat dices. Jesus iesus iesus. Et ecce prout nois Jesus latro querens latrociniu et homicidiu postea non petrauit. De mane igitur venit deuotissime me ad eundem clericum qui erat plebanus vicinus orbi silvae petens suam confessionem audiri. Plebanus autem audiens eum tot flagitia pretrasse: quoniam dices. Tu hec tibi contrito quod tot mala fecisti? Redit latro Hac nocte quod transiuit per silvam: quem cum velle spoliare: dicit. Seruus sum iesu. quem dimisi propter non nomen iesu. Tandemque nomen iesu replicando contritus sum: et de cetero non diabolus: sed iesu seruus ero. Sacerdos dicit. Ego sum qui sic. Inter gram et culpam mediat innocentia quod transiuit silvam. Benedictus est nomen iesu bene pot sine grana. **L**etra. Rom. iii. Justus

Pro Epiphania domini Sermo pm.

Virge illuminare hierlin. **E**sa. ix. Genit lumine tuum. ibide. Lumen in qua supernaturalis scie. (triplex) spiritualis gratie. eternalis glorie. **D**epimo. **E**sa. ix. Populus qui ambulabat in tenebris. ignorante vidit lucem magnam. **D**escendo ibide. Habitatis in regione umbre mordet lux orta est eis. **D**e tertio ps. In lumine tuo videbimus lumen. **S**urge tecum. Tres articuli. In primo ut in aliis. In secundo fiet themata specialis applicatio patrum solenitatis comediativa. **D**epimo. An possit homo ex libero arbitrio contritus sum: et de cetero non diabolus: sed iesu seruus ero. **P**ratio surgere a pectore absque dicta: **M**iserere mei. **S**acerdos dicit. Ego sum qui sic. Inter gram et culpam mediat innocentia quod transiuit silvam. **B**enedictus est nomen iesu bene pot sine grana. **L**etra. Rom. iii. Justus

De Epiphanie domini

float p̄ grām ipsius. Rūdet Richar. in
ū. di. xxvij. q̄ nō. Lui⁹ rō est. Resurgere a
pc̄to est ad ea restituī q̄ hō amiserat p̄ pec
catū. Tria aut̄ p̄ pc̄tm mortale amittit. scz
qndā specialē dīvini lumis silitudinē: p̄t
culus amissionē anima peccatrix dī. tenebra
Vñ Aug. iij. de trini. Tenebre sūt stul
te mētes hoim p̄au. cupitatem atq̄ infi
delitate exerceat. Per pc̄tm etiā amittit
hō naturalē habilitatem ad glām et ad
gratiā. Vñ Aug. in enh. Anioz q̄c̄ vi
cia naturalū sunt p̄uatio bonoꝝ. Per pec
catū tertio amitterit idoneitatē ad vitā eter
nā. Ad neutrū aut̄ horū restituī potest nūl
p̄ grām: que grātia est qdā specialis simili
litudo dīvini lumis. Per ipam etiā trahit
volūtaꝝ hois ad deu: sine q̄ tractu nō re
stituīt habilitas ad bonū. Per ipsam etiā
remitit̄ dei offensā et ex p̄seq̄nti obligatio
ad penā eterna: et reddit̄ hō dign̄ heredi
tate eterna. Hec Rich. Pro fidamen
to. Natura ronalis ex se inclinacionē ba
bet ad bonū. Vñ Aistro. ij. Eth. Rō de
pc̄f optima et p̄suadet. Et ex h̄ etiā seq̄
q̄ retrahit et dissuadet a Malo. Persius.
Cur mibi nō licet iussit qdācūp̄ volūtas.
Stat contra rō et secrētā garrin̄ aurem.
Ne licet facere id qd̄ q̄s vicia vult et gē
do. Publica lex hoim naturaꝝ timer hoc
fas. Sed q̄ris An possit hō r̄c̄. Dic r̄n.
vt s. Ex q̄ p̄clude q̄miseri sunt p̄tōres i
pc̄tis suis dormītēs. viliores certe p̄tō
q̄ in luto volunt. Ideo aie peccatrixi dī
Hiere. ii. q̄ vilis facta es nimis. O lubri
ci: auari r̄c̄. Lerte inexcusabiles oſt̄. Ha
et si nō possit hō oīno resurgere dōse sine
grā: n̄ in ei⁹ p̄tāce est seipm̄ excitare et ad
deum redire: et sic grām recīge. Ideo dic
dñs Sach. j. Convētim ad me et ego con
uerter ad vos. Sz heu heu mlti negligūt
in pc̄tis dormītēs: et in mortis articl̄s p̄
nitentia differētēs: cū tñ talis pñia m̄ ltu
ste p̄iculosa. Aug. Penitētia in boīano
est sana: in ifirmo ifirma: et in mortis mor
tua. Figura Mat. xxiiij. dicit saluator.
Orate vt n̄ fiat fuga vestra i hyeme v̄ sab
ato. Hyems est tps difficile viatoribus.
Et sabatū est dies v̄ltima. Id p̄ hec si
gnificat mortis tps. Item in hyeme ca
cut aboz folia: et sic patent nidi avium.
Sicut in morte cadūt folia excusationum et

nids diabolī patet. Item in sabbatū nō
licet ire nisi p̄ miliarū. sic in morte nō p̄t
aliquis multū a diabolo recedere ad deum
accedendo. Audi ḡ o pc̄roꝝ qd̄ tibi dic̄
Spoc. ij. Si nō vigilauer̄ veniam ad te
tanq̄ fur: et nescies q̄ hora veniā ad te.
P̄ Ro scđo. Surgere debet hierlm̄. s.
Deuota ania: vt illūneꝝ per cōrēplā
tionem mysterioꝝ hñ⁹ solēnitatis. Nam
sicur dicit Bern. Festis et maxime p̄cipuꝝ
is solennib⁹ magis circa ea q̄ solennitatis
sunt imorandū videt̄ vt pariter et erudit̄
tur animus: et exciteſ affect⁹. Quomodo
enī celebratis si nescitis. Primo in hoc
sermone fienda est contemplatio genera
lis triū mysterioꝝ ac h̄ festū spectantū.
Primū est mysteriū vocatiois.
Secundū mysteriū p̄parationis.
Tertiū mysteriū nuptialis celebra
tionis.
Primū r̄c̄. Magi em̄ venientes ad chis
stum adorandū fuerunt signa vocatiōis
gentiū ad fidem. Aug. ser. huius solennit
atis. Illi magi fuerūt p̄mitie gētū. nos
populus gentiū. q̄a nativitat̄ primordio
cepit chis gentes ad se vocare. cū ad se tra
xit̄ tres illos magos qui et postea omnes
vniversali vocant̄: vt dī. Mat. xj. Veni
te ad me omnes q̄ la. et one. est. r̄c̄. Prop̄
hoc mysteriū magoꝝ vocat̄ festū hoc Epi
phania: ab epi qd̄ est supra: et phanes ap
parit̄. quia rūc̄ stella defup̄ appārēt̄ ma
nifestauit eis ortū salvatoris. Secundū
est mysteriū p̄paratiōis. s. sponse et leſie:
que qd̄em p̄paratio seu purgatio figurat̄
in baptismo. De qua purgatiōe Ephe. v.
Chis dilexit eccliam et tradidit seipsum
pea: vt illā sacrificaret mundans eam laua
cro aque in p̄bo vite vt exhiberet sibi glo
riofam ecclesiam non habentē maculānēt
q̄ rugam. Propter hoc mysteriū dī hoc
festū theophanias: a theos. id est de: et
phanes apparitio. quia tota dīuina trinitas
apparuit in baptismo chī eadem die
qua est a magi adorat̄ vigesimalono an
no fm̄ multos: vel trigētimo fm̄ Ebry. Aug. et Bedā. Tertiū est mysteriū nu
ptialis celebrationis. s. inter chī et eccl
iam. Et hoc figurat̄ est in nuptiis illis in
quib⁹ chī mutauit aquā in vinū. In nū
ptiis enī celestibus mutat aqua tribulatiōn